illi: Dictum est: Non tentabis Dominum Deum tuum. Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo usque ad tempus. Et regressus est Iesus in virtute spiritus in Galilæam, & fama exiit per vniuersam regionem de illo: & ipse docebat in synagogis eorum, & magnificabatur ab omnibus. Et venit Nazareth ubi erat nutritus, & intravit secundum consuetudinem suam die sabbathi in synagogam, & surrexit legere, & traditus est illi liber Esaiæ prophetæ: & ut renovavit librum, inuenit locum ubi scriptum erat: Spiritus domini super me, eo quod uinxit me, euangelizare pauperibus misit me: sanare contritos corde, prædicare captiuis remissionem, & caecis visum, dimittere confractos in remissionem, prædicare annum domini acceptum, & diem retributionis. Et cum plicueret librum, reddidit ministro & sedid, & omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum. Coepit autem dicere ad illos, quia hodie implera est haec scriptura in auribus vestris. Et omnes testimoniū illi dabant, & mirabantur in verbis gratiae quæ procedebant de ore ipsius, & dicebant. Nonne hic est filius Joseph? Et ait illis: Vtique dicetis mihi hanc similitudinem: Medice, cura te ipsum. Quanta audiuius facta in Capharnaum: fac & hic in patria tua. Ait autem: Amen dico vobis: quia nemo propheta acceptus est in patria sua. In veritate dico vobis: multe uiduæ erant in diebus Eliæ in Israël, quando clausum est cœlum annis tribus, & mensibus sex: cu[m] facta esset famæ magna in omni terra, & ad nullā illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidonie ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israël sub Elisæo propheta, & nemo eorū mundatus est, nisi Naaman Syrus. Et repleti sunt omnes in synagoga ita, haec audientes. Et surrexerunt, & eiecerunt illum extra ciuitatem, & duixerunt illum usq[ue] ad supercilium montis, supra quem ciuitas illorum erat aedificata, ut præcipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat. Et descendit in Capharnaum ciuitatem Galilææ, ibique docebat illos sabbathis. Et stupebant in doctrina eius: quia in potestate erat sermo ipsius. Et in synagoga erat homo habens dæmonium immundum, & exclamauit vox magna, dicens: Sine, quid nobis & tibi Iesu Nazarene? venisti perire nos? Scio te qui sis, sanctus Dei. Et increpauit illum Iesus, dicens: Obmutese, & exi ab eo. Et cum proiecisset illum dæmonium in medium, exiit ab illo, nihilque eum nocuit. Et factus est pauper in omnibus, & colloquebatur ad inuicem, dicentes: Quod est hoc verbum: quia in potestate & virtute imperat immundis spiritibus, & excutit. Et diuulgabatur fama de illo in omnem locum regionis. Surgens autem Iesus de synagoga, introiit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, & rogauerunt illum pro ea: & stans super illum, imperauit febri. Et dimisit illum, & continuo surgens ministrabat illis. Cum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos varijs languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manum impoenens, curabat eos. Exibant autem dæmonia a multis clamantia & dicetia: quia tu es filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui: quia sciebat ipsum esse Christum. Facta autem die egressus ibat in desertum locum, & turbæ requirebant eum, & venerunt usque ad ipsum, & detinebant illum ne discederet ab eis. Quibus ille ait: quia & alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum Dei: quia ideo missus sum, & erat prædicans in synagogis Galilææ.

CAPUT

C CANON

c 17
I
d 18
Xe 19
I
f 20
X
g 21
I
h 22
XD
i 23
VII
k 24
II
l 25
VIIIm 26
IIn 27
VIII
o 28
VIII

E CANON.

a 29

X

b 30

IX

c 31

X

d 32

II

e 33

II

F

f 34

I

g 35

II

h 36

II

i 37

I

k 38

II

l 39

II

m 40

II

C A P V T . V .

Factum est autem cum turbæ irrueret in eum ut audiret verbum Dei, & ipse stabat secus stagnum Genesareth. Et vidit duas naues stantes secus stagnum: pisca torum autem descenderant & laubant retia. Ascendens autem in unam nauim quae erat Simonis, rogauit eum a terra reducere puerum & sedens docebat de nauicula turbas. **V**t cessauit autem loqui, dixit ad Simonem: **D**uc in altum, & laxate retia vestra in capturam. Et respondens Simon dixit illi: **P**receptor: per totam noctem laborantes, nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete. Et cum hoc fecissent, cœcluserunt pescum multitudinem copiosam. Rumpitur n. rete eorum. Et annuerunt socij qui erant in alia nau, vt veniret & adiuuarent eos. Et venerunt, & impleuerunt ambas nauiculas, ita ut mergerentur. **Q**uod cum videret Simon Petrus procidit ad genua Iesu, dicens: **E**xi a me domine, quia homo peccator sum. Stupor n. circundederat eum, & oculi qui cum illo erant, in captura piscium quam coeperant. Similiter autem Iacobum & Ioannem filios Zebedæi, qui erant socij Simonis. **E**t ait ad Simonem Iesum: **N**oli timere: ex hoc iam hoës eris capiens. Et subductis ad terram nauibus, reliquit omnibus sequutum sunt eum. **E**t factum est cum esset in una ciuitate, & ecce vir plenus lepra, & videns Iesum, & procidens in faciem rogauit eum, dicens: **D**omine si vis, potes me mundare. Et extendens manum, testiguit eum Iesus, dicens: **V**olo, **m**undare. Et confessum lepra discessit ab illo. Et ipse præcepit illi ut nemini dicaret: sed vade, ostende te sacerdoti, & offer pro emul tatione tua, sicut præcepit Moses in testimonio illis. **P**erambulabat autem magis sermo de illo, & conueniebant turbae multæ ut audirent, & curarentur ab infirmitatibus suis. **I**pse autem secedebat in desertum, & orabat. **E**t factum est in una dierum, & ipse sedebat docens. Et erant pharisei sedentes & legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilææ, & Iudææ, & Hierusalem, & virtus domini erat ad sanandum eos. **E**t ecce viri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus, & quæabant eum inferre & ponere ante eum. Et non inuenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum, & per tegulas submisserunt eum cum lecto in medium ante Iesum. Quorum fidem ut vidit, dixit: **H**omo remittetur tibi peccata tua. Et coepierunt cogitare scribæ & pharisei, dicentes: **Q**uis est hic qui loquitur blasphemias? **Q**uis potest dimittere peccata nisi solus Deus? Ut cognovit autem Iesus cogitationes corum, respondens dixit ad illos: **Q**uid cogitat in cordibus vestris? **Q**uid est facilius dicere, dimittuntur tibi peccata, an dicere, surge & ambula? Ut autem sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, ait paralytico, **T**ibi dico, surge: tolle lectum tuum, & vade in dominum tuum. Et confessum surgens coram illis, tulit lectum in quo iacebat: & abiit in domum suam magnificans Deum. Et stupor apprehendit oculi, & magnificabant Deum. Et repleti sunt timore, dicentes: quia vidi mus mirabilia hodie. **E**t post hec exiit, & vidit publicanum nomine Leui, sedentem ad relonium, & ait illi: **S**equere me. Et reliktis omnibus, surgens sequutus est eum. **E**t fecit ei coniuvium magnum Leui in domo sua, & erat turba multa publicanorum, & aliorum qui cum illis erant discubentes. Et murmurabat pharisei & scribæ eorum, dicentes ad discipulos eius: **Q**uale cum publicanis & peccatoribus māducatis & bibitis? **m** Et respondens Iesus dixit ad illos: **N**on egent qui sani

sunt medico, sed qui male habent. **N**ō enim veni vocare iustos, sed peccatores in pœnitentiam. At illi dixerunt ad eum: **Q**uare discipuli Ioannis ieunant frequenter, & obsecrations faciunt, similiter & phariseorum: **t**u autem edunt & bibunt? **Q**uibus ipse ait: **N**unquid potestis filios sponsi, dum cum illis est spousus, facere ieunare? **V**enient autem dies, cum ablatus fuerit ab illis sponsus, tunc ieunabunt in illis diebus. Dicebat autem & similitudinem ad illos: **Q**uia nemo commissuram à vestimento nouo immittit in vestimentum vetus: alioquin & nouum rumpit, & veteri nō conuenit commissura à nouo. Et nemo mittit vinum nouum in vtrces veteres: alioquin rumpit vinum nouum vtrces, & ipsum effundetur, & vtrces peribunt. Sed vinum nouum in vtrces nouos mittendum est, & vtrcae conseruantur. Et nemo bibens vetus, statim vult nouum: dicit enim, **V**etus melius est.

C A P V T . VI .

Factum est autem in sabbatho secundo primo cum transiret per sat, vellebant discipuli eius spicas, & manducabant confritates manibus. Quidam autem phariseorum dicebant illis: **Q**uid facitis quod non licet in sabbatis? Et respondens Iesus, ad eos dixit: **N**ec hoc legistis quod fecit David, cum esuriret ipse & qui cum eo erant, quomodo intravit in domum Dei, & panes propositionis sumpsit & manducavit, & dedit his qui cum ipso erant, quos non licebat manducare, nisi tantum sacerdotibus? Et dicebat illis: **Q**uia dominus est filius hominis etiā sabbathi. **b** Factum est autem & in alio sabbatho, ut intraret in synagogam, & doceret. Et erat ibi homo, & manus eius dextera erat arida. Observabant autem scribæ & pharisei si in sabbatho curaret: ut inuenirent unde accusarent eum. Ipse vero sciebat cogitationes eorum, & ait homini qui habebat manum aridam: **S**urge, & sta in medium. Et surgens stetit. Ait autem ad illos Iesus: Interrogo vos, si licet sabbathis bene facere, an male? animam saluam facere, an perdere? Et circumspicit omnibus, dixit homini: Extende manum tuam. Et extendit, & restituta est manus eius. Ipsi autem repleti sunt insipientia, & colloquebantur adinuicem, quidnam faceret de Iesu. **c** Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare, & erat pernoctans in oratione Dei. **d** Et cum dies factus esset, vocauit discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & apostolos nominavit, Simonem quem cognominavit Petrum, & Andream fratrem eius: Iacobum & Ioannem: Philippum & Bartholomäum: Matthēum & Thomam: Iacobum Alphæi & Simonem qui vocatur Zelotes: Iudam Iacobi & Iudam Iscariotem qui fuit proditor. **e** Et descendens cum illis stetit in loco campestri, & turba discipulorum eius, & multitudine copiosa plebis ab omni Iudæa, & Hierusalem, & maritima, & Tyri & Sidonis, qui venerant ut audirent eum, & sanguarentur a languoribus suis. Et qui vexabantur a spiritibus immundis, curabatur. Et omnis turba quæbat eum tangere: quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. **f** Et ipse eleuatis oculis in discipulos suos, dicebat: **B**eatū pauperes: quia vestrum est regnum Dei. Beati qui nunc esurunt: quia saturabitimi. **g** Beati qui nunc fletis: quia ridebitis. **i** Beati critis cu[m] vos oderint hoës, & cum separauerint vos, & exprobrauerint, & eiecerint nomen vestrum tamquam malum propter filium hominis. Gaudete in illa die & exultate: ecce enim merces vestra multa est in cœlo. Secundum hæc autem faciebant prophetis patres eorum. Verumtamen vobis diuitibus, qui habetis consolationem

vestram

G

a 41
II

H

c 43
II
d 44e 49
If 46
Vg 47
Vh 48
Vi 49
V

A ^a vestram. ^b Vx vobis qui saturati estis: quia esurietis. ^c hoc illi præstes: diligit enim gentem nostram, & sy-
 X ^d Vx vobis qui ridetis nunc: quia lugebitis & flebitis. ^e nagogam ipse adificauit nobis. Iesus autem ibat cum
 1^e ^f Vx vobis cum benedixerint vobis omnes homines. ^g illis, & cum iam nō longè esset à domo, misit ad eum
 Secundum hēc faciebant pseuodoprophetis patres co- ^h centuri amicos, dicens: Domine, noli vexari. Non
 m^j ⁱ Sed vobis dico qui auditis: Diligite inimicos ^l enim sum dignus ut sub tectum meum intres: propter
 V ^m vestrōs: benefacite his qui vos oderunt: benedicte ⁿ quod & meipsum non sum dignum arbitratus ut ve-
 nirem ad te, sed dic verbo & sanabitur puer meus. Nā
 n^o ^p & ego homo sum sub potestate constitutus, habens ^o illi & alteram. Et ab eo qui aufert tibi vestimentum, ^q sub me milites: & dico huic vade, & vadit, & alio ve-
 V ^r etiam unicam noli prohibere. Omnia autem petenti ^s ni, & venit, & seruo meo fac hoc, & facit. Quo auditio
 o^t ^u tibi: & qui aufert qua tua sunt, ne repeatas. ^v Et ^w Iesus miratus est, & conuersus sequentibus se turbis,
 P^x ^y prout vultus ut faciant vobis homines, & vos facite il- ^z dixit: Amen dico vobis, nec in Israēl tantam fidem
 V ^{aa} lis similiter. ^{bb} Et si diligitis eos qui vos diligunt, quæ ^{cc} inueni. ^{dd} Et reuersi qui missi fuerant domum, inuenie-
 p^{cc} ^{ee} runt seruum qui languerat sanum. ^{ff} Et factum est de-
 V ^{gg} incepit ibat Iesus in ciuitatem quæ vocatur Naim: & ^{hh} b 66
 P^{gg} ⁱⁱ ibant cum eo discipuli eius & turba copiosa. Cum au- ^{jj} V
 V ^{jj} tem appropinquaret porta ciuitatis, ecce defunctus ^{kk} X
 eterrabatur filius vnicus matris sua: & hec vidua erat, ^{ll}
 et turba ciuitatis multa cum illa. Quam cum vidisset ^{mm}
 dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: ⁿⁿ
 Noli flere. Et accessit, & tergit loculum. Hi autē qui ^{oo}
 portabant, steterunt. Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. ^{pp}
 Et resedit qui erat mortuus, & cœpit loqui: & de- ^{qq}
 dit illum matri sua. Accepit autem omnes timor, & ^{rr}
 magnificabant Deum, dicentes: Quia propheta ma- ^{ss}
 gnus surrexit in nobis, & quia Deus visitauit plebem ^{tt}
 suam. ^{uu} Et exiit hic sermo in vniuersam Iudæa de eo, & omnem circa regionem. ^{vv} Et nunciauerunt Ioanni ^{ww}
 discipuli eius de omnibus his, & conuocauit duos de ^{xx}
 discipulis suis Ioannes, & misit ad Iesum, dicens. Tu ^{yy}
 es qui venturus es, an alium expectamus: Cūm autem ^{zz}
 venissent ad eum viri, dixerunt: Ioannes Baptista mi- ^{aa}
 sit nos ad te, dicens: Tu es qui venturus es, an alium ^{bb}
 expectamus: In ipsa autem hora multos curauit à la- ^{cc}
 guoribus, & plagiis, & spiritibus malis, & cœcis multis ^{dd}
 donauit visu. Et respondens dixit illis: Euntes, renun- ^{ee}
 ciate Ioanni quæ vidistis & audistis: quia cœci vident: ^{ff}
 claudi ambulant: leprosi mundantur: surdi audiunt: ^{gg}
 mortui resurgunt: pauperes euangelizantur: & beatus ^{hh}
 est quicumq; non fuerit scandalizatus in me. Et cum ⁱⁱ
 discessissent nunciij Ioannis, cœpit de Ioanne dicere ^{jj}
 ad turbas: Quid existis in deserto videre? arūdinem ^{kk}
 vento agitatam? Sed quid existis videre? hominem ^{ll}
 mollibus vestimenti indutum? Ecce qui in veste pre- ^{mm}
 ciosâ sunt & delicijs, in domibus regū sunt. Sed quid ⁿⁿ
 existis videre? Prophetam? Vtique dico vobis, & plus ^{oo}
 quam prophetam. ^{pp} Hic est de quo scriptum est: Ecce ^{qq}
 mitto angelum meum ante faciem tuam: qui prepara- ^{rr}
 bit viam tuam antete. ^{ss} Dico enim vobis. Maior ^{tt}
 inter natos mulierum propheta Ioanne baptista ne- ^{uu}
 mo est. Qui autem minor est in regno Dei, maior est ^{vv}
 illo. ^{ww} Et omnis populus audiens & publicani, iussi- ^{xx}
 cauerunt Deum, baptizati baptismō Ioannis: Phari- ^{yy}
 sæi autem & legisperiti consilium Dei spreuerunt in ^{zz}
 semetipsos, non baptizati ab eo. ^{aa} Cui ergo similes di- ^{aa}
 cam homines generationis huius, & cui similes sunt? ^{bb}
 Similes sunt pueris sedentibus in foro, & loquenti- ^{cc}
 bus ad inuicem, & dicentibus: Cantauimus vobis ti- ^{cc}
 bijs, & non saltasti. lamentauimus, & non plorasti. ^{dd}
 Venit autem Ioannes Baptista, neq; manducans pa- ^{dd}
 tem cuiusdam seruus malè habens, erat moriturus: ^{ee}
 qui illi erat preciosus. Et cum audisset de Iesu, misit ^{ee}
 ad eum seniores Iudaëorum, rogans eum ut veniret & ^{ff}
 sanaret seruum eius. At illi cum venissent ad Iesum, ^{ff}
 rogabant eum sollicitè, dicentes ei: Quia dignus est vt ^{gg}
 risæis, vt manducaret cum illo. Etingresius domum ^{gg}
 k 74
 I

CAPUT VII.

a⁶⁵ ^I **C**Vm ^a autem implefset omnia verba sua in aures ^b plebis, intravit Capharnaum. Centurionis au- ^c tem cuiusdam seruus malè habens, erat moriturus: ^d qui illi erat preciosus. Et cum audisset de Iesu, misit ^e ad eum seniores Iudaëorum, rogans eum ut veniret & ^f sanaret seruum eius. At illi cum venissent ad Iesum, ^g rogabant eum sollicitè, dicentes ei: Quia dignus est vt ^h risæis, vt manducaret cum illo. Etingresius domum

ECANON pharisæi discubuit. Et ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix, ut cognovit quod Iesus accubuisse in domo pharisæi, attulit alabastrum vnguenti: & stans retrò fecus pedes eius, lacrymis coepit rigare pedes eius, & capillis capitis sui tergebat, & osculabatur pedes eius, & vnguento vngebat. Videns autem pharisæus qui vocauerat eum, ait intra se, dicens: Hic si esset propheta, sciret utique quæ & qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est. Et respondens Iesus, dixit ad illum: Simō, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, dic. Duo debitores erant cuidam foeneratori, unus debebat denarios quingentos, & alius quinquaginta. Non habentibus illis vnde redderent, donauit utrifice. Quis ergo eum plus diligit? Respondens Simon dixit: Aestimo quia is cui plus donauit. At ille ait ei: Rector iudicasti. Et cōueritus ad mulierem, dixit Simon: Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: hanc autem lacrymis rigauit pedes meos, & capillis suis tersit. Oculum mihi non dedisti: hanc autem ex quo intrauit, non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non vnxisti: hanc autem vnguento vnxit pedes meos. Propter quod dico tibi, remittuntur ei peccata multa: quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. Dixit autem ad illum: Remittuntur tibi peccata. Et cōperunt qui simul accumabant dicere intra se: Quis est hic qui etiam peccata dimittit? Dixit autem ad mulierem: Fides tua te saluam fecit, vade in pace.

C A P V T VIII.

EA factum est deinceps, & ipse iter faciebat per ciuitates & castella, prædicans & euangelizans regnum Dei, & duodecim cum illo: & mulieres aliquæ quæ erant curatæ a spiritibus malignis & infirmitatis: Maria quæ vocatur Magdalena, de qua septem demonia exierant: & Ioanna vxor Chuza procuratoris Herodis, & Susanna: & alias multæ, quæ ministrabant ei de facultatibus suis. **C**um autem turba plurima conuenieret, & de ciuitatibus properaret ad eum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat seminare semen suum. Et dum seminat, aliud cecidit secus viam, & conculcatum est, & volucres cœli comedenter illud. Er aliud cecidit supra petram, & natū aruit: quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, & simul exortæ spinæ suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum centuplum. Hæc dicens clamabat: Qui habet aures audiendi, audiat. Interrogabant autem eum discipuli eius, quæ esset hæc parabola. Quibus ipse dixit: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei: ceteris autem in parabolis, ut videntes non videat, & audientes non intelligant. **E**s autem hæc parabola: Semen est verbum Dei. Qui autem fecus viam, hi sunt qui audiunt: deinde venit diabolus & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiat. Qui autem supra petram, hi sunt qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, & radices non habent: quia ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Quod autem inter spinas cecidit, hi sunt qui audierunt, & à sollicitudinibus, & diuitijs, & voluntatibus vitæ euntes suffocantur, & non referunt fructum. Quod autem in bonam terram, hi sunt qui in corde bono & optimo audiunt verbum, retinent, & fructum afferunt in patientia. **N**emo autem lucernam accendens operit eam vale, aut subtils lectum ponit, sed supra candelum ponit, ut intrantes videant lumen. **N**on est enim occultum, quod non manifestetur: nec absconditum, quod non cognoscatur, & in palam veniat.

Videte ergo quid audiatis. Qui enim habet, dabitur illi: & quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo. **V**enerunt autem ad illum mater & fratres eius, & non poterant adire cum prætura, & nunciatum est illi: Mater tua, & fratres tui stat foris volentes te videre. Qui respondens dixit ad eos: Mater mea, & fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt & faciunt. **F**actum est autem in una die rurum, & ipse ascendit in nauiculam & discipuli eius, & ait ad illos: Transfreremus trans stagnum. Et ascenderunt. Nauigantibus autem illis, obdormivit, & descendit procella venti in stagnum, & complebantur & periclitabantur. Accedentes autem suscitauerunt eum, dicebant: Præceptor, perimus. At ille surgens increpauit ventum & tempestatem aquæ, & cessauit: & facta est tranquillitas. Dixit autem illis: Vbi est fides vestra? Qui timentes mirati sunt, adiuuicem dicentes: Quis putas hic est: quia & ventis & mari imperat, & obediunt ei? Et nauigauerunt ad regionem Gerasenorum, quæ est contra Galilæam. Et cum egreditus esset ad terrâ, occurrit illi vir quidam qui habebat dæmonium iam temporibus multis, & vestimenta non induebatur: neq; in domo manebat, sed in monumētis. Is vt vedit Iesum, procedit ante illum, & exclamans vox magna, dixit: Quid mihi & tibi est Iesu fili Dei altissimi? Obscro te ne me torqueas. Præcipiebat enim spiritui immundo, ut exiret ab homine. Multis enim temporibus arripiebat illum, & vinciebatur catenis, & cöpedibus custoditus, & ruptis vinculis agebatur a dæmonio in deserta. Interrogauit autem illum Iesum, dicens: Quod tibi nomē est? At ille dixit: Legio: quia intrauerunt dæmonia multa in eum. Et rogauerunt illum, ne imperaret illis vt in abyssum iret. Erat autem ibi grex porcorum multorum pascentium in monte: & rogabant eum vt permetteret eis in illos ingredi. Et permisit illis. Exierunt ergo dæmonia ab homine, & intrauerunt in porcos: & impero abiit grex per præcepis in stagnum, & suffocatus est. Quod vt viderūt factum qui pascabant, fugierunt, & nunciauerunt in ciuitatem & in villas. Exierunt autem videre quod factum est, & venerant ad Iesum, & inuenierunt hominem sedentem, a quo dæmonia exierant, vestitum, ac sana mente ad pedes eius, & timuerunt. Nunciauerunt autem illis & qui viderant quo modo sanus factus esset à legione. Et rogauerunt eum omnis multitudo regionis Gerasenorum, vt discederet ab ipsis: quia magno timore tenebantur. **I**psæ autem ascendens naum, reversus est: & rogarat illum vir a quo dæmonia exierant, vt cum eo esset. Dimisit autem eum Iesum, dicens: Redi in domum tuam, & narra quanta tibi fecerit Deus. Et abiit per vniuersam ciuitatem, prædicens quanta illi fecisset Iesus. **F**actum est autem cum redisset Iesus, exceptis illum turba. Erant n. omnes expectantes eum. Et ecce venit vir cui nomē Iairus, & ipse princeps synagogæ erat, & cecidit ad pedes Iesu, rogans eum vt intraret in domum eius: quia vñica filia erat ei ferè anorum duodecim, & hæc moriebatur. Et contigit dūri, à turbis comprimebatur. Et mulier quædam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim, quæ in medicos erogauerat omnem substâtiam suam: nec ab ullo potuit curari: accessit retrò & tetigit fimbriam vestimenti eius, & confessim stetit fluxus sanguinis eius. Et ait Iesu: Quis es qui me terigit? Negatibus autem omnibus, dixit Petrus & qui cū illo erant: Præceptor,

turba

G

g 81

V

h 82

II

H

k 84

II

I 85

II

a 75
X

F

b 76
IIc 77
Id 78
IIe 79
IIf 80
II

A turbæ te comprimunt & affligunt, & dicas: Quis me tetigit? Et dixit Iesus: Terigit me aliquis: nam & ego noui virtutem de me exiisse. Vident autem mulier, quia non latuit: tremens venit, & procidit ante pedes eius, & ob quam causam terigerit cum, indicauit coram omni populo, & quemadmodum confessim fana-
ta sit. At ipse dixit ei: Filia, fides tua te saluam fecit: va-
de in pace. Adhuc illo loquente, venit quidam ad prin-
cipem synagogæ, dicens ei: Quia mortua est filia tua,
noli vexare illum. Iesus autem audito hoc verbo, re-
spondit patri pueræ. Noli timere: crede tantum, &
saluam erit. Et cum venisset ad domum, non permisit
intrare secum quémquam, nisi Petrum, & Ioánum, &
Iacobum, & patrem & matrem pueræ. Flebat autem
omnes, & plangebat illum. At ille dixit: Nolite flere.
Non est n. mortua pueræ, sed dormit. Et deridebat
eum, scientes quia mortua esset. Ipse autem tenens
manum eius, elamauit dicens: Pueræ surge. Et reuer-
sus est spiritus eius, & surrexit continuo. Et iussit illi
dari manducare, & stupuerunt parentes eius: quibus
præcepit, ne alicui dicerent quod factum erat.

C A P V T IX.

C^a Onuocatis autem Iesus duodecim apostolis,
dedit illis virtutem & potestatem super omnia
dæmonia, & vt languores curarent, & miserent illos præ-
dicare regnum dei, & sanare infirmos. Et ait illis. ^bNi-
hil rulariter in via, neque virginem, neque peram, neq;
panem, neque pecuniam: neque duas tunicas habe-
atis. Et in quacumque domum intraueritis, ibi ma-
nante, & inde ne exeat. ^cEt quicumq; non receperint
vos, exentes de ciuitate illa, etiam puluerem pedum
vestrorum excutite in testimoniu supra illos. ^dEgressi
autem circumibant per castella euangelizantes, &
curantes vbiq;. ^eAudiuit autem Herodes tetrarcha om-
nia quæ fiebant ab eo, & hesitabat: eo quòd diceretur
à quibusdam: quia Ioannes surrexit à mortuis: à qui-
busdam vero, quia Elias apparuit: ab aliis autem, quia
propheta vñus de antiquis surrexit. Et ait Herodes:
Ioannem ego decollavi. Quis est autem iste de quo e-
go talia audio? Et quærerbat videre eum. ^fEt reuersi a-
postoli narrauerunt illi quacumque fecerunt: ^gEt as-
sumptis illis secessit seorsum in locum desertum, qui
est Bethsaïda. Quod cum cognovissent turbæ, sequan-
tæ sunt illum: & excepti eos, & loquebatur illis de re-
gno Dei, & eos qui cura indigebat, sanabat. ^hDies au-
tem cooperat declinare, & accedentes duodecim di-
xerunt illi: Dimitte turbam, vt euntes in castella, vil-
laq; quæ circa sunt, diuertant & inueniant escas: quia
hic in loco deserto sumus. Ait autem ad illos: Vos date
illis manducare. At illi dixerunt: Nō sunt nobis plus
quam quinque panes, & duo pīces: nisi forte nos ea-
mus, & emamus in omnem hanc turbam escas. Erant
autem ferè viri quinq; millia. Ait autem ad discipu-
los suos: Facite illos discubere per contiuua quinqua-
genos. Et ita fecerunt, & discubuerunt omnes. Acce-
ptis autem quinq; panibus, & duobus pīcibus, respe-
xit in cœlum, & benedixit illis, & frēgit & distribuit
discipulis suis, vt ponerent ante turbas. Et mandu-
auerunt omnes, & saturati sunt. Et sublatum est quod
superfuit illis fragmentorum cophini duodecim. ⁱEt
factum est cum solus esset orans, erant cum illo & di-
scipuli, & interrogauit illos, dicens: Quem me dicunt
dæmonia, & prohibuimus eum: quia non sequitur
esse turbæ: At illi responderunt, & dixerūt: Ioannem
Baptistam: alij autem Eliam: alij quia vñus prophe-
ta de prioribus surrexit. Dixit autem illis: Vos autem

quem me esse dicitis? Respondens autem Simon Petrus
dixit: Christum Dei. ^kAt ille increpans illos, præcepit
ne cui diceret hoc, dicens: Quia oportet filium homi-
nis multa pati, & reprobari à senioribus, & principi-
bus sacerdotum, & scribis, & occidi, & tercia die resur-
gere.^l Dicebat autem ad omnes: Si quis vult post me
venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quo-
tidie, & sequatur me. Qui enim voluerit animam suā
saluam facere, perdet illam. Nam qui perdiderit ani-
mam suam propter me, saluam faciet illam. Quid, n.
proficit homo si lucretur vniuersum mundum, sei-
psum autē perdat, & detrimentum sui faciat?^m Nam
qui me erubuerit & meos fermones, hunc filius ho-
minis erubescet cum venerit in maiestate sua, & pa-
tris, & sanctorum angelorum.ⁿ Dico autem vobis: verè
sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt morte do-
nec videant regnum Dei. Factum est autem post hæc
verba ferè dies octo, & assumpsi Petrum, & Ioannem,
& Iacobum, & ascēdit in montem ut oraret. Et facta
est, dum oraret, species vultus eius altera, & vestitus
eius albus resplendens. Et ecce duo viri loquebātur cum
illo: erant autem Moyses & Elias visi in maiestate, &
dicebant excessum eius quæ completurus erat in Hie-
rusalem. Petrus vero & qui cum illo erant, grauati e-
rant somno: & euigilantes viderūt maiestatem eius,
& duos viros qui stabant cum illo. Et factum est cum
discederet ab illo, ait Petrus ad Iesum: Preceptor bo-
num est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula, v-
num tibi, & vnum Moysi, & vnum Eliae; nesciens quid
diceret. Hæc autem illo loquente facta est nubes, &
obumbravit eos, & timerunt intrantibus illis in nu-
bem. Et vox facta est de nube, dicens: Hic est filius meus
dilectus, ipsum audite. Et dum fieret vox, intentus est
Iesus solus. Et ipsi tacuerunt, & nemini dixerunt in il-
lis diebus quidquam ex his quæ viderant. ^oFactum est
autem in sequenti die descendantibus illis de mon-
te, occurrit illi turba multa. Et ecce vir de turba ex-
clamauit, dicens: Magister obsecro te, respice in filium
meum: quia vñicus est mihi. Et ecce spiritus appre-
hendit eum, & subito clamat, & elidit, & dissipat eum
cum spuma, & vix discedit dilanians eum. Et rognauit
discipulos tuos vt eiceherent illum, & non potuerunt.
Respondens autem Iesus, dixit: O generatio infidelis
& peruersa, vt quequo ero apud vos, & patiar vos? Ad-
duc huc filium tuum. Et cū accederet, elisit illum dæ-
monium, & dissipatit. Et increpauit Iesus spiritum
immundum: & sanauit puerum, & reddidit illum pa-
tri eius. ^p Stupebant autem omnes in magnitudine
Dei. ^q Omnipotens mirantibus in omnibus quæ facie-
bat, dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus
vestris sermones istos: Filius enim hominis, futurum
est vt tradatur in manus hominum. At illi ignorabat
verbum istud, & erat velatum ante eos, vt non senti-
rent illud, & timebant eum interrogare de hoc ver-
bo. ^r Intravit autem cogitatio in eos, quis eorum ma-
ior est. ^s At Iesus videt cogitationes cordis illorum,
apprehendens puerum, statuit illum fecisse, & ait il-
lis: Quicunque suscepit puerum istum in nomine
meo, me recipit: & quicumq; me recipit, recipit eum
qui me misit. Nam qui minor est inter vos omnes, hic
est maior. ^t Respondens autem Ioannes, dixit: Præ-
dictum est cum solus esset orans, erant cum illo & di-
scipuli, & interrogauit illos, dicens: Quem me dicunt
dæmonia, & prohibuimus eum: quia non sequitur
esse turbæ: At illi responderunt, & dixerūt: Ioannem
nobiscum. Et ait ad illos Iesus: Nolite prohibere. Qui
enim non est aduersum vos, pro vobis est. ^u Factum
est autem dum completeretur dies assumptionis eius,

E
CANON

& ipse faciem suam firmauit ut iret in Hierusalem, & misit nuncios ante conspectum suum: & eūtes intrauerunt in ciuitatem Samaritanorum, vt pararet illi. Et non receperunt eum: quia facies eius erat euntis in Hierusalem. Cum vidissent autē discipuli eius Iacobus & Ioannes: dixerūt: Domine, vis dicimus vt ignis descendat de celo, & consumat illos? Et cōuerfus increpauit illos, dicens: Nescitis cuius spiritus estis? Filius hominis nō venit animas perdere, sed saluare. Et abiuerunt in aliud castellum.^a Factum est autē ambulantibus illis in via, dixit quidam ad illi: Sequare me quocumq; ieris. Et dixit illi Iesus: Vulpes foueas habet, & volucres coeli iūdos: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Ait autē ad alterum: Sequere me. Ille autem dixit: Domine, permitte mihi primum ire, & sepelire patrem meum. Dixitque ei Iesus: Sine vt mortui sepeliant mortuos suos: tu autem vade, & annuncia regnū Dei.^b Et ait alter: Sequare te domine, sed permitte mihi primum renunciare his qui domi sunt. Ait ad illum Iesus: Nemo mittet manum suam ad aratrū & aspiciēs retro, aptus est regno Dei.

C A P V T X.

a 107
X

Post hæc autem designauit dominus & alios se p̄tuagintaduos, & misit illos binos ante faciem suā in omnem ciuitatem & locum quo erat ipse vēturus. ^bEt dicebat illis: Mēssis quidem multa, operarij autē pauci. Rogate autem dominum mēssis, vt mittat operarios in mēsem suam. ^cIte, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. ^dNolite ergo portare sacculum, neq; peram, neq; calciamenta, & neminem per viam salutaueritis. In quācumq; domum intraueritis, primum dicate: pax huic domui. Et si ibi fuerit filius pacis, requiescer super illum pax vestra: sin autem, ad vos reuertetur. ^eIn eadem autem domo manete, edētes & bibentes quæ apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercede sua. ^fNolite transire de domo in domum. Et in quācumq; ciuitatem intraueritis, & suscepserint vos, manducate quæ apponuntur vobis, & curate infirmos qui in illa sunt, & dicite illis: Appropinquauit in vos regnū Dei. ^gIn quācumq; autem ciuitatem intraueritis & non suscepserint vos, exentes in plateas eius, dicite: Etiam puluarem qui adhæsit nobis de ciuitate vestra, extergimus in vos. Tamen hoc scitote, quia appropinquauit regnū Dei. ^hDico vobis, quia Sodomis in die illa remissius erit, quā illi ciuitati. ⁱVx tibi Chorozain, vx tibi Bethsaïda, quia si in Tyro & Sidone factæ fuissent virtutes qua factæ sunt in vobis, olim in cilicio & cinere fedentes penitenter. Verumramen Tyro & Sidoni remissius erit in iudicio, quām vobis. Et tu Capharnaum vsque ad cœlum exaltrata, vsque ad infernum demergeris.

^jQui vos audit, me audit, & qui vos spēnit, me spēnit: qui autem me spēnit, spēnit eum qui misit me. ^kReuersi sunt autem septuagintaduo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam dæmonia subiiciuntur nobis in nomine tuo. Et ait illis: Videbam sarānam sicut fulgor de celo cadentem: Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit. Veruntamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiiciuntur: Gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in cœlis. ^lIn ipsa hora exultauit in spiritu sancto, & dixit: Confiteor tibi pater, domine cœli & terræ: quod abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis: Eriam pater, quoniam sic placuit ante te. ^mOmnia mihi tradita sunt à patre

meo. Et nemo scit quis sit filius nisi pater, & quis sit pater nisi filius, & cui voluerit filius reuelare.ⁿ Et cōuersus ad discipulos suos, dixit: Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Dico n. vobis, quod multi prophetæ & reges voluerunt videre quæ vos videris & non viderunt, & audire quæ auditis, & non audierunt. ^pEt ecce quidam legis peritus surrexit, tentans illum, & dicens: Magister, quid faciendo vitam æternam possi-debo? At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? Quo modo legis? Ille respondens dixit: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua, & proximum tuum sicut te ipsum. Dixitque illi: Recte respōdisti: hoc fac & viues. ^q Ille autem volens iustificare se ipsum, dixit ad Iesum: Et quis est meus proximus? Suscipiens autem Iesus, dixit: Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hiericho, & incidit in latrones: qui etiam despoliauerunt eum, & plagiis impositis abiuerunt, semiuuo relicto. Accidit autem vt sacerdos quidam descenderet eadem via, & viso illo præteriuit. Similiter & levita cum esset secus locum & videret eum, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum, & vident eum, misericordia motus est. Et appropians alligauit vulnera eius, infundens oleum & vinum. Et impones illum in iumentum suum, duxit in stabulum, & curarū eius egit. Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: Curam illius habe, & quodcūque supererogaueris, ego cum rediero, reddam tibi. Quis horum triū tibi videret proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus: Vade, & tu fac simili-ter. Factum est autem dum irent, & ipse intravit in quoddam castellum, & mulier quedam Martha nomine exceptit illum in domum suam. Et huic soror erat nomine Maria, quæ etiam sedens secus pedes domini, audiebat verbum illius. Martha autem fatigabat circa frequens ministerium, qua stetit & ait: Domine, non es tibi cura, quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ego illi vt me adiuvet. Et respondens dixit illi dominus: Martha, Martha sollicita es, & turbaris erga plurima. Porro vnum est necessarium: Maria optimam partem elegit, quæ non aufe-retur ab ea.

C A P V T XI.

ET factum est cum esset in quoddam loco orans: vt cessauit, dixit unus ex discipulis eius ad eum: Domine, doce nos orare, sicut docuit Iohannes discipulos suos. Et ait illis: Cum oratis, dicite: Pater, sanctifi-cetur nomen tuū: adueniat regnum tuum: panē no-strum quotidianum da nobis hodie, & dimitte nobis peccata nostra, siquidem & ipsi dimittimus omni de-benti nobis: & nō nos in ducas in tentationem.^b Et ait ad illos: ^cQuis vestrum habebit amicum, & ibit ad illū media nocte, & dicet illi: Amice commoda mihi tres panes: quoniam amicus meus venit de via ad me, & nō habeo quod ponam ante illum. Et ille de intus respondens dicat: Noli mihi molestus esse: iam ostium clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere, & dare tibi. Et si ille perseuerauerit pulsans: dico vobis, & si non dabit illi surges, eo quod amicus eius sit, propter improbatam tamē eius surges, & dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego dico vobis. Perite, & dabitus vobis: querite, & inuenietis: pulsate, & aperiatur vobis. Omnis n. qui perit, accipit: & qui querit, inuenit: & pulsanti aperiatur.

Quis

G
o 120
V
p 121
IIq 122
X

H

a 123
Vb 124
Xc 125
V

A Quis autem ex vobis patrem petet panem, nunquid lapidem dabit illi? aut pīscem: nunquid pro pīscē serpentem dabit illi? aut si petierit ouum: numquid porriget illi scorpionem? Si ergo vos cum sitis mali, non sī bona data dare filiis vestris, quāto magis pater vester de cœlo dabit spiritum bonum petentibus se? ^a Et erat ejicēs dæmonium, & illud erat mutum. Et cum eiecisset dæmonium, loquutus est mutus, & admirata sunt turbæ. ^b Quidam autē ex eis dixerunt, in Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia. ^c Et alij tentantes, signum de cœlo querebant ab eo. ^d Ipse autem ut vidit cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum in seipsum diuisum desolabitur, & dominus supra domum cadet. Si autem & satanas in seipsum diuisus est, quo modo stabit regnum eius: quia dicitis, in Beelzebub me ejicere dæmonia? Si autē ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filij vestri in quo ejiciūt? Ideo ipsi iudices vestri erunt. Porro si in digito Dei ejicio dæmonia, profectō peruenit in vos regnum Dei. Cū fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet. Si autem fortior eo superueniens vicebit eum, vniuersa arma eius auferet, in quibus cōfidebat, & spolia eius distribuet. Qui non est mecum, contra me est, & qui nō colligit mecum, dispergit. ^e Cū immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca in qua quæ querens requiem, & non inueniens dicit: Reuertar in domum meam unde exiui. Et cum venerit, inuenit eam scopis mundatam & ornatam. Et tunc evadit, & assūmit septem alios spiritus nequiores se, & ingressi habitant ibi. Et fūt nouissima hominis illius peiora prioribus. ^f Factum est autem cum hæc dicaret: extollens vocem quadam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter qui te portauit, & vbera quæ suixisti. At ille dixit: Quinimo, beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. ^g Turbis autem concurrentib, cecepit dicere: Generatio hęc, generatio nequam est: signum querit, & signum nō dabitur ei, nisi signum Iona prophetae. Nam sicut fuit Ionas signum Niniuitis: ita erit & filius hominis generatio isti. Regina Austri surget in iudicio cum viris generationis huius, & condemnabit illos: quia venit à finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Et ecce plūs quam Salomon hic. Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione hac, & condemnabunt illam: quia penitentiam egerūt ad prædicationem Iona. Et ecce plus quam Iona hic. ^h Nemo lucernam accedit, & in abscondito ponit, neque sub modo, sed supra candelabrum, vt qui ingrediantur, lumen videant. ⁱ Lucerna corporis tui, est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus lucidum erit: sin autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. Vide ergo ne lumini quod in te est, tenebrae sint. Si ergo corpus tuū lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum. Et sicut lucerna fulgoris illuminabit te. ^j Et cum loqueretur, rogauit illum quidam phariseus, vt prāderet apud se. Et ingressus recubuit. Phariseus autem cecepit intra se se reputans dicere: quare non baptizatus es̄t ante prandium? Et ait dominus ad illum: Nunc vos pharisei quod de foris est calicis & catini mundatis: quod autem intus est veltrum, plenum est rapina & iniuriate. Stulti, nonne qui fecit quod de foris es̄t: etiā id quod de intus est fecit? Verunitamen, quod supereft, date eleēmosynā, & ecce omnia munda sunt vobis. ^k Sed v̄e vobis phariseis, quia decimatis mentham & rutam, & omne holus, & præteritis iudicium & charitatem Dei. Hæc

autem oportuit facere, & illa nō omittere. ^l V̄e vobis phariseis, quia diligitis primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro. ^m V̄e vobis, quia estis vt monumēta quæ non parent, & homines ambulantes supra, nesciunt. ⁿ Respondens autem quidam ex legisperitis, ait illi: Magister, hæc dicens etiam nobis contumeliam facis. At ille ait: Et vobis legi speritis v̄e, quia oneratis homines oneribus que portare nō possunt, & ipsi uno digito vestro nō tangitis sarcinas. ^o V̄e vobis, quia ædificatis monumenta prophetarum: patres autem vestri occiderunt illos. Profectō testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum: quoniam quidē ipsi eos occiderunt: vos autem ædificatis eorum sepulcrā. ^p Propterea & sapientia dei dixit: Mītā ad illos prophetas & apostolos, & ex illis occident, & perseguētur: vt inquiratur sanguis omnīū prophetarum, qui effusus est à cōstitutione mūndi, à generazione ista: à sanguine Abel usq; ad sanguinem Zacharię, qui petiit inter altare & ædem. Ita dico vobis, requiretur ab hac generatione. ^q V̄e vobis legi speritis, qui tulistis clavē scientię: ipsi non introfisi, & eos qui introbant, prohibuisti. ^r Cū autem hæc ad illos dicaret, cęperunt pharisei & legi speriti grauiter insistere, & os eius opprime, de multis invidiantes ei, & quærentes aliquid capere de ore eius, vt accusarent eum.

C A P V T XII.

Multis autem turbis concurrebibus, ita vt scinuum conculcarent, cecepit dicere ad discipulos suos: ^a Attendite à fermento phariseorum, quod est hypocritis. ^b Nihil nō opertum est quod nō reueletur: neq; absconditum quod non sciatur. Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine dicentur, & quod in aure loquuti estis in cubiculis, prædicabitur in teatris. Dico autem vobis amicis meis, ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & post hoc non habet amplius quid faciant. Ostēdam autem vobis quem timeatis. Timeat eum qui postquam occiderit, haber potestatē mittere in gehennā. Ita dico vobis, hunc timete. Nonne quinq; passeres venuerit dipondio, & vñus ex illis nō est in obliuione coram Deo? Sed & capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus pluris estis vos. Dico autem vobis. Omnis quicumq; confessus fuerit me coram hominibus, & filius hominis cōsitebitur illum coram angelis Dei. ^c Qui autem negauerit me coram hominibus, denegabitur coram angelis Dei. ^d Et omnis qui dicit verbum in filium hominis, remittetur illi: ei autem qui in spiritum sanctum blasphemauerit, nō remittetur. ^e Cum autem inducent vos in synagogas, & ad magistratus, & potestates, nolite solliciti esse qualiter, aut quid respondeatis, aut quid dicatis. Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora, quæ oporteat vos dicere. ^f Ait autē ei quidā de turba: Magister, dic fratri meo vt diuidat mecum hæreditatē. At ille dixit ei: Homo, quis me constituit iudicem, aut diuisorem supra vos? Dixitque ad illos: Videte & cauete ab omni avaritia: quia nō in abundantiā cuiusquam vita eius est ex his quæ possidet. Dixit autem similitudinem ad illos, dicens: Hominis cuiusdam diuitis, vberes fructus ager attulit, & cogitabat intra se, dicens: Quid faciā quod non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciā: Destruam horrea mea, & maiora faciam, & illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi, & bona posita in annos plurimos: requiesce, comedē,

C
CANON

P 137

II

q 138

V

t 139

V

f 140

V

t 141

V

u 142

V

x 143

X

D'

a 144

II

b 145

V

c 146

II

d 147

II

e 148

II

f 149

X

E
CANON

g 150

V

h 151

X

i 152

II

k 153

V

l 154

X

F

m 155

V

n 156

II

o 157

V

p 158

V

q 159

X

r 160

V

s 161

V

bibe, epulare. Dixit aut illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetit à te: quæ aut parasti, cuius erit? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues. Dicitq; ad discipulos suos: Ideo dico vobis: Nolite solliciti esse animæ vestræ quid manducetis: neq; corpori quid induamini. Anima plus est quam eſca, & corpus plusquam vestimentum. Considerate coruos, quia non seminant neq; metunt: quibus non est celerarium, neq; horreū, & Deus pascit illos. Quanto magis vos pluris estis illis? Quis autem vestrum cogitatio poreſt adiçere ad staturam suam cubitum vnum? Si ergo neq; quod minimum est potestis, quid de ceteris solliciti estis? Considerate lilia quo modo crescunt: non laborant, neq; nent. Dico autem vobis: quia nec Salomon in omni gloria sua vestiebat, sicut vnum exististis. Si autem fenum agri quod hodie est in agro, & cras in clibanū mititur, Deus sic vestit: quanto magis vos pusilliæ fidei? Et vos nolite querere quid manducetis, aut quid bibatis, & nolite in sublimē tolli. Hęc n. omnia gentes mundi querunt. Parer autem vester scit, quoniam his indigeris. Veruntamen primum querite regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adjicentur vobis. ^aNolite timere pusillus grec: quia cōplacuit patri vestro dare vobis regnum. ^bVendite quæ possidetis, & date eleemosynā. ^cFacite vobis sacculos qui non veterescunt: thesaurum non deficientem in cœlis: quo fur non appropiat, neq; tinea corrumpit. Vbi n. thesaurus vester est, ibi & cor vestrū erit. ^dSint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris: & vos similes hominibus expectatib. dominum suū, quando reuertatur à nuptijs: vt cum venerit & pulsauerit, confessim aperiāt ei. ^eBeati serui illi, quos cum venerit dominus, inuenierit vigilantes. Amē dico vobis quod præcincteſt, & faciet illos discubere, & transiens ministrabit illis. Et si venerit in secunda vigilia, & si in tercia vigilia venerit, & ita inuenierit, beati sūt serui illi. ^fHoc autem scitote: quoniam si sciret paternitas qua hora fur venire, vigilaret utique, & non sineret perfodi dominum suū. Et vos estote parati: quia qua hora non putatis, filius hominis veniet. ^gAit autem ei Petrus: Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an & ad oēs? Dicit autem dominus: Quis putas est filius dispensator & prudens: quæ constituit dominus super familiā suam, vt det illis in tempore tritici mēfuran? Beatus ille seruus, quæ cum venerit dominus, inuenierit ita facientem. Verè dico vobis: quia super omnia quæ possideris, constitueret illum. ^hQuod si dixerit seruus ille in corde suo: Morā facit dominus meus venire, & coepirit percutere seruos & ancillas, & edere, & bibere, & ineibri: veniet dominus seruus illius in die qua non sperat, & hora qua nescit: & diuidet eum, partemq; eius cum infidelibus ponet. ⁱIlle autem seruus qui cognovit voluntatem domini sui, & non se præparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis. Qui autem non cognovit, & fecit digna plagis, vapulabit paucis. Omni autem cui multum datum est, multum queretur ab eo, & cui commendauerunt multum, plus petet ab eo. ^jIgnem veni mittere in terram, & quid volo nisi vt accedatur? Bapſismo autem habeo baptizari, & quo modo coartor utique dum perficiatur? Putatis, quia pacem veni dare in terram? Non, dico vobis, sed separationem. Erunt enim ex hoc quinq; in domo vna diuisi, tres in duo, & duo in tres: diuidetur pater in filium, & filius in patrem suum: mater in filiam, & filia in matrem: socrus in nurum suam, & nurus in socrum suam. ^kDicebat

autem & ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis: nimbus venit, & ita sit: & cum austrum flantem, dicitis: quia aëstus erit, & fit. Hypocrite, faciem cœli & terræ nostis probare: hoc autem tempus quo modo nō probatis? Quid autem & à vobis ipsiſis non iudicatis quod iustum est? ^lCum autem vadis cum aduersario tuo ad principem in via, da operam liberari ab illo: ne forte trahat te ad iudicem, & iudex tradat te exactori, & exactor ipiat te in carcere. Dico tibi: non exies inde, donec etiam nouissimum minutum reddas.

CAPUT XIII.

^aDerant autem quidam ipso tempore nunciantes illi de Galileis: quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificijs eorum. Et respondens dixit illis: Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Nō, dico vobis: sed nisi poenitentiam habueritis omnes, simili ter peribitis sicut illi decem & octo, supra quos cecidit turris in Siloë, & occidit eos. Putatis quia & ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Hierusalem? Non dico vobis: sed si poenitentiam nō habueritis omnes, similiter peribitis. ^bDicebat autem & hanc similitudinem: Arborē fici habebat quidam plantatam in vinea sua, & venit querēs fructum in illa, & non inuenit. Dicit autem ad cultorem vineæ. Ecce anni tres sunt, ex quo venio, querens fructum in fulcina hac, & non inuenio: succide ergo illam, vt quid eriam terrā occupat? At ille respondens, dixit illi: Domine, dimitte illam & hoc anno, vsque dum fodiam circa illam & mittam stercore. Et si quidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam. Erat autem docens in synagoga corum sabbathis. Et ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem & octo: & erat inclinata, nec omnino poterat solum respicere: quam cum vidisset Iesum, vocauit eam ad se, & ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus, & confessim erecta est, & glorificabat Deum. Respondens autem archisynagogus (indignans, quia sabbatho curasset Iesum) dicebat turbæ: Sex dies sunt in quibus oportet operari. In his ergo venite, & curamini, & non in die sabbathi. ^cRespondit autem ad illum dominus, & dixit: Hypocrite, vnuſquisque vestrum sabbatho non soluit bouem suum aut asinum à præsepio, & ducit ad aquæ: Hanc autem filiam Abrahæ, quam alliguit satanas ecce decem & octo annis, non oportuit solui à vinculo isto die sabbathi? ^dEt cum hæc dicaret, erubescabant omnes aduersarij eius, & omnis populus gaudebat in vniuersis quæ gloriòsè siebant ab eo. ^eDicebat ergo: Cui simile est regnum Dei, & cui simile æstimabo illud? Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, & crevit & factum est in arborem magnam, & volucres coeli requieuerunt in ramis eius. ^fEt iterum dixit: Cui simile æstimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ sata tria: donec fermentaretur totum. ^gEt ibat per ciuitates & castella docens, & iter faciens in Hierusalem. ^hAit autem illi quidam: Domine, si pauci sunt qui saluantur? Ipse autem dixit ad illos: Contedite intrare per angustam portam: quia multi (dico vobis) querunt intrare, & non potuerunt. ⁱCum autem intrauerit paterfamilias, & clauserit ostium, & incipietis foris stare, & pulfare ad ostium dicentes: Domine, aperi nobis: & respondens, dicit vobis: Nescio vos ynde sitis: tūc incipiatis

G

t 162
Va 163
Xb 164
X

H

c 165
IId 166
Xe 167
IIf 168
Vg 169
IIh 170
Vi 171
V

pietis

A pietis dicere: Manducauius coram te, & bibimus, & vias & sepes, & cōpelle intrare, vt impleatur domus
in plateis nostris docuisti. Et dicit vobis: Nescio vos
vnde sitis. Discedite à me omnes operarij iniquitatis:
ibi erit fletus & stridor dētium.^k cum videritis Abram
ham & Ifaac & Iacob & omnes prophetas in regno
Dei: vos autem expelli foras. Et venient ab oriente &
occidente & aquilone, & austro, & accumbent in re-
gno Dei. ^l Et ecce sunt nouissimi qui erant primi, &
sunt primi qui erant nouissimi. ^m In ipsa die accesserunt
quidam pharisaeorum, dicentes illi: Exi & vade
hinc: quia Herodes vult te occidere. Et ait illis: Ite, &
dicite vulpi illi: Ecce eicio dāmonia, & sanitates per-
ficio hodie & cras, & tertia die consummō. Verum-
tamen oportet me hodie & cras & sequenti die am-
bulare: quia non capit prophetam perire extra Hieru-
salem. ⁿ Hierusalem Hierusalem, quā occidis pro-
phetas, & lapidas eos qui mittuntur ad te: quoties vo-
lui congregare filios tuos, quemadmodum autis ni-
dum suum sub pennis, & nolusti? Ecce relinqueret
vobis dominus vestra deserta. Dico autem vobis: quia
non videbitis me, donec veniat cum dicetis: benedictus qui
venit in nomine domini.

C A P V T XIV.

Ea factum est cum introisset Iesus in domum cuiusdam principis pharisaeorum sabbatho mandu-
care panem, & ipsi obseruabant eum, & ecce homo
quidam hydropicus erat ante illum. ^b Et respondens
Iesus dixit ad legisperitos & pharisaeos, dicens: Si li-
cer sabbatho curare: At illi tacuerūt. Ipse verò appre-
hensum sanauit eum, ac dimisit. Et respondens ab illos
dixit: Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadet,
& non continuo extrahet illum die sabbathi? Et non
poterat ad hēc respondere illi. ^c Dicebat autē & ad in-
uitatos parabolā, intendens quo modo primos accu-
bitus eligerent, dicens ad illos: Cū inuitatus fuerit ad
nuptias, nō discubas in primo loco, ne fortè honorati-
or te sit inuitatus ab illo: & eveniens is qui te & illum
vocauit, dicat tibi: da huic locum; & tūc incipias cum
rubore nouissimum locum tenere. Sed cum vocatus
fueris, vade recumbe in nouissimo loco: vt cū venerit
qui te inuitauit, dicar tibi: Amice, ascende superius.
Tunc erit tibi gloria coram simili discubentibus.
^d Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se hu-
miliat, exaltabitur. ^e Dicebat autē & ei qui se inuita-
uerat: Cūm facis prandium aut cœnam, noli vocare
amicos tuos, neq; fratres tuos, neq; cognatos, neque
vicinos, neq; diuitias: ne fortè & ipsi te reinuident, &
fiat tibi retributio. Sed cum facis conuiuiū, voca pau-
peres, debiles, claudos, cæcos, & beatus eris: quia non
habent retribuere tibi. Retribuetur, n. tibi in resurre-
ctione iustorum. Hæc cum audisset quidam de simili
discubentibus, dixit illi: Beatus qui manducabit pa-
nem in regno Dei. ^f At ipse dixit ei: Homo quidam
fecit cœnam magnam, & vocauit multos: & misit ser-
uum suum hora cœnæ dicere inuitatis vt venirent:
quia iam parata sunt omnia. Et cooperunt simili om-
nes excusare. Primus dixit ei: Villam emi, & necesse
habeo exire & videre illam: rogo te habe me excusa-
tū. Et alter dixit: Iuga boum emi quinq; & eo proba-
re illa: rogo te habe me excusatū. Et alius dixit: Vxo-
rem duxi, & ideo non possum venire. Et reuersus ser-
uos, nunciauit hæc domino suo. Tunc iratus pater-
familias, dixit seruo suo: Exi citō in plateas & vicos
ciuitatis: & pauperes ac debiles & cæcos & clados in-
troduc huc. Et ait seruo: Domine, factum est ut impe-
rasti: & adhuc locus est. Et ait dominus seruo: Exi in

C C A N O N

g 182 V

h 183 X

i 184 V

k 185 II

a 186 II

b 187 V

D

c 188 X

d 189 V

e 190 X

E
CANON

collum eius, & osculatus est eum. Dixit ei filius: Pater, peccavi in cœlum & coram te: iam non sum dignus vocari filius tuus. Dixit autem pater ad seruos suos: Cito proferre stolam primam, & induite illum: & date annulum in manu eius, & calciamenta in pedes: & adducite vitulum saginatum, & occidite: & manducemus & epulemur: quia hic filius meus mortuus erat, & reuixit: perierat, & inuentus est. Et coepérunt epulari. Erat autem filius eius senior in agro. Et cum veniret, & appropinquaret domui, audiuit symphoniam & chorum: & vocavit vnum de seruis, & interrogauit quæ hæc essent. Ifq: dixit illi: Frater tuus venit: & occidit pater tuus vitulum saginatum: quia saluum illum recepit. Indignatus est autem, & nolebat introire. Pater ergo illius egressus, coepit rogare illū. At ille respondens, dixit parrī suo: Ecce tot annis seruio tibi: & numquam mandatum tuum præteriui: & numquam dediti mihi hoedum, vt cum amicis meis epularer. Sed postquam hic filius tuus, qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus venit, occidisti illi vitulum saginatum. At ipse dixit illi: Fili, tu semper tecum es, & omnia mea, tua sunt: epulari autem & gaudere oportebat: quia frater tuus hic mortuus erat, & reuixit: perierat, & inuentus est.

C A P V T XVI.

Dicebat autem ad discipulos suos: Homo quidam erat diues, qui habebat villicum: & hic diffamatus est apud illum, quæsi disipasset bona illius. Et vocauit illum, & ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuae: iam enim nō poteris villicare. Ait autem villicus intra se: Quid faciam: quia dominus meus aufert à me villicationem? Fodere non valeo: mendicare erubesco: Scio quid faciam, vt cum amotus fuerō à villicatione, recipient me in domos suas. Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam: & sede cito, scribe quinquaginta. Deinde alij dixit: Tu verò quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Ait illi: Accipe litteras tuas, & scribe octoginta. Et laudauit dominus villicum iniquitatis: quia prudenter fecisset: quia filii huius saceruli prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt. Et ego dico vobis: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula. Qui fidelis est in minimo, & in maiori fidelis est: & qui in modico iniquus est, & in maiori iniquus est. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuitis, quod verum est, quis credet vobis? Et si in alieno fideles nō fuitis, quod vestrum est, quis dabit vobis? ^a Nemo seruus potest duobus dominis servire: aut enim vnum odier: & alterum diligit: aut vni adhæribit, & alterum contemnet. Non potestis Deo seruire, & mammonem. ^b Audiebant autem omnia hec pharisei, qui erant auari, & deridebant illum. Et ait illis: Vos etis qui iustificatis vos coram hominibus: Deus autē nouit corda vestra. Quia quod hominibus altum est, abominatio est ante Deū. ^c Lex & prophetae vsque ad Ioannem: ex eo regnum Dei euangelizatur: & omnis in illud vim facit. ^d Facilius est autem cœlum & terram præterire, quam de lege vnum apicem cadere. ^e Omnis qui dimittit vxorem suam, & alteram ducit, moechatur: & qui dimissam à viro ducit, moechatur. ^f Homo quidam erat diues, & in duebatur purpura & byssō: & epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus: qui iace-